c)  Garantir  a  continuidade  das  pesquisas  em execução,  assegurando  que  os  equipamentos  permaneçam disponíveis  e
operacionais para execução de experimentos, análises e atividades acadêmicas.

2. RECURSOS FINANCEIROS

2.1. Serão aplicados recursos financeiros no valor global de R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais), oriundos do
orçamento da FAPEAM, para despesas de CUSTEIO;

2.2. Os recursos destinados ao Programa serão provenientes do Programa 3306 – Ciência, Tecnologia e Inovação no Amazonas;
Linha de Ação 2465 – Apoio à Infraestrutura Resiliente para Ciência, Tecnologia e Inovação (CT&I);